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Název bakalářské práce: Vyšetření heteroforie pomocí Maddoxova a polarizačního

křížového testu

Abstrakt:

V teoretické části bakalářské práce je popsán prizmatický účinek, jeho možnosti navození

u různých typů brýlových čoček a vliv prizmatického účinku na binokulární vidění.

Další část je zaměřena na popis binokulárního vidění s důrazem na heteroforii.

Testy ke stanovení heteroforie do dálky byly rozděleny do čtyř skupin podle způsobu

oddělení zrakového vjemu. V experimentální části je porovnána metoda vyšetření

heteroforie pomocí Maddoxova a polarizačního křížového testu. Bylo zjištěno, že mezi

naměřenými hodnotami jsou statisticky významné rozdíly mezi oběma porovnávanými

metodami. Na základě toho dochází ke změnám binokulárního visu a subjektivního

vnímání prizmatické korekce.

Klíčová slova:

Prizmatický účinek, heteroforie, Maddoxův test, polarizační křížový test

Bachelor´s Thesis title: Examination of heterophoria using Maddox and polarized

cross test

Abstract:

In the theoretical part of the thesis a prismatic effect, possibilities of inducing prismatic

effects in various types of spectacle lenses and influence of prismatic effect on binocular

vision are described. The next section is focused on a description of binocular vision with

an emphasis on heterophoria. Tests for the determination of heterophoria are divided into

four groups with respect to the principle of the separation of visual perception. The

experimental part of the thesis compares Maddox and polarized cross test. It was found

that statistically significant differences exist between the measured values using both

methods. On the basis of these differences there are found changes in the binocular visual

acuity and subjective perception of the prismatic correction.
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Úvod

Cílem vyšetření prováděného optometristou by mělo být kompletní zhodnocení

všech funkcí zrakového systému. Přesto se část optometristů spokojí pouze se zrakovou

ostrostí dosaženou sférocylindrickou korekcí. Existují i skryté vady, které se snížením

zrakové ostrosti primárně neprojeví. Tato bakalářská práce se věnuje právě heteroforii,

skrytému šilhání, které se může projevit při dlouhodobém zatížení vergenčního systému.

Může dojít ke vzniku astenopických potíží a ke snížení vizuálního komfortu. Existuje

mnoho způsobů, jak příznaky heteroforie zmírnit či úplně odstranit. České optometrii

dominuje korekce brýlovými čočkami s prizmatickým účinkem. Vzhledem k tomu, že jsou

k dispozici různé metodiky testování, liší se názory a postoje optometristů zda vůbec

a v jaké hodnotě heteroforii korigovat.

Optometrista by tedy měl vždy provádět kompletní vyšetření zrakových funkcí oka,

včetně kontroly binokulárního vidění, a rozlišit symptomy mezi nekorigovanou ametropií

a heteroforií. Důvodem, proč toto vyšetření většina optometristů neprovádí, může být vyšší

pořizovací cena přístrojů či nejistota při měření.

V teoretické části se blíže zabývám prizmatickým účinkem, jeho vlivem na kvalitu

vidění a popisem binokulárního vidění s důrazem na heteroforii. Jednotlivé testy, sloužící

ke stanovení heteroforie do dálky, jsem pro tento účel rozdělila do čtyř kategorií podle

možností oddělení obrazu. V experimentální části je provedeno vyhodnocení vyšetření

heteroforie pomocí Maddoxova a polarizačního křížového testu, které bylo provedeno na

58 probandech, přičemž klíčovými parametry byly rozdíly v naměřených hodnotách,

změny binokulárního visu a subjektivního hodnocení prizmatické korekce.
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1 Prizmatický účinek

1.1 Prizma

Optický klín s lámavým úhlem 𝜑 [°] do 5 ° se v brýlové optice označuje jako

prizma. To je tvořeno bází a vrcholem. Paprsek světla dopadající kolmo na první stěnu

prizmatu, prochází skrz dané prostředí v nezměněné podobě. Na druhé ploše dochází

k lomu směrem k bázi. To způsobí posunutí obrazu k vrcholu (obr. 1). Toto posunutí

se označuje jako prizmatický účinek Δ, který je měřený v jednotce prizmatické dioptrie

[pdpt] a je roven:

𝛥 =
𝑑

𝑔
, (1)

kde 𝑑 [cm] je posunutí obrazu a 𝑔 [m] vyjadřuje vzdálenost odkloněného paprsku.

Prizmatická dioptrie může být všeobecně definovaná jako odchylka jedné jednotky

vůči vzdálenosti stonásobku takovýchto jednotek. V brýlové optice se nejčastěji používá

definice jedné prizmatické dioptrie, která odkloní o jeden centimetr kolmo dopadající

paprsek ve vzdálenosti jednoho metru. [1;2]

Úhel odchýlení mezi původním směrem dopadajícího paprsku a paprsku

vystupujícího z prizmatu, je vyjádřen deviací δ [°]. Deviace závisí na indexu lomu

materiálu n a na lámavém úhlu dle vztahu:

𝛿 = (𝑛 − 1)𝜑, (2)

Vztah mezi deviací a prizmatickým účinkem je vyjádřen [1;2]:

𝛿 = 𝑡𝑎𝑛−1 (
𝛥

100
) .

Obrázek 1 Lom světla při průchodu prizmatem [3]

(3)
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1.2 Prizmatický účinek brýlové čočky

Funkce korekční brýlové čočky nemusí být jen ve vytvoření ostrého obrazu

na sítnici. Brýlové čočky s prizmatickým účinkem způsobují také posunutí směru hlavního

svazku paprsků za účelem vytvoření, či alespoň podpoření ortoforického postavení očí.

Prizmatický účinek dané čočky je tedy možné popsat hodnotou prizmatické odchylky,

která je potřebná k poskytnutí komfortního binokulárního vidění. [3]

1.2.1 Značení prizmatického účinku a jeho rozdělení

Tabulka 1 představuje formát názvosloví, které se využívá u předpisu brýlové

korekce. OP je zkratka pro pravé oko, OL pro oko levé. Sph. [dpt] značí vrcholovou

lámavost sférické a Cyl. [dpt] cylindrické složky. Směr cylindru určuje osa [°]. Prizma

[pdpt] popisuje hodnotu prizmatického účinku a báze [°] jeho směr. Add [dpt] je hodnota

přičítávající se k hodnotě Sph do dálky. Osa cylindru a orientace báze se zapisují pomocí

formátu TABO (obr. 2). Jde o úhlovou stupnici, která nabývá hodnot proti směru

hodinových ručiček. Pro správnou a jednoznačnou orientaci osy cylindrické čočky

se využívá rozsah od 0 ° do 180 °. Pro orientaci báze prizmatické čočky slouží stupnice

v rozsahu od 0 ° do 360 °. [4]

Tabulka 1 Obecný zápis naměřených hodnot [4]

Sph. Cyl. Osa Add Prizma Báze

OP

OL

Obrázek 2 Schéma značení prizmatického účinku [5]

Předpisová metoda

Tento způsob zápisu, který využívají především oftalmologové, je založen

na pravoúhlých souřadnicích. Souřadnice grafu x představuje směr báze horizontální
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složky, to znamená směr BO nebo BI. Vertikální složku tvoří souřadnice y s orientací BU

nebo BD. Směr báze je nutné zapsat ve spojení s hodnotou prizmatu. Forma předpisu může

mít například tvar 2 pdpt BU. Pro vytvoření prizmatického účinku v šikmé ose, je

zapotřebí určit hodnotu prizmatu v horizontální i vertikální rovině. [4]

Laboratorní metoda

Laboratorní způsob předpisu je více využíván ve výrobách brýlových čoček

a je vyjádřen polárními souřadnicemi. Opět je zde orientace báze ve formě osy uvedena

v kombinaci s hodnotou prizmatu v této ose. Rozsah osy se pohybuje od 0 ° do 360 ° podle

formátu TABO. Zápis laboratorní metodou může mít například tvar 2 pdpt 250 °.

Pro vytvoření šikmého prizmatického účinku je opět nutné určit horizontální a vertikální

složku. [4]

1.2.2 Sčítání prizmatických účinků

Převod mezi zápisem pravoúhlých a polárních souřadnic je možný pouze

vektorovým součtem obou složek prizmatu. Každou takovouto složku tvoří naměřená

hodnota prizmatu v horizontální 𝐻𝛥 a vertikální rovině 𝑉𝛥 [pdpt] a její osa 𝜃 [°] (obr. 3).

Výsledný prizmatický účinek 𝑅𝛥 [pdpt] se vypočítá podle vztahů:

𝐻𝛥
= 𝛥𝑐𝑜𝑠 (𝜃),

𝑉𝛥
= 𝛥𝑠𝑖𝑛𝑠(𝜃),

(4)

𝑅𝛥 = √𝐻𝛥
2 + 𝑉𝛥

2, (5)


[…]


experimentální části bakalářské práce byly prezentovány na veletrhu OPTA 2016 (viz.

přiložený poster v příloze).
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7 Seznam zkratek

BI Báze nasálně

BO Báze temporálně

BU Báze nahoru

BD Báze dolů

dpt Dioptrie

pdpt Prizmatická dioptrie

Sph Sféra

Cyl Cylindr

Add Adice

NPC Blízký bod konvergence

MKH Mess und Korrektionsmethodik nach H. J. Haase

AC/A Poměr akomodační konvergence a akomodace
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Příloha 1 Naměřená data experimentální části práce

Počet Bino

visus

sféro
cylindrick

á korekce

HTF pdpt

Polarizační

křížový test

Bino visus

Polarizační

křížový test

Pdpt

Maddoxů

v test

Bino visus

Maddoxův

test

Rozdí

l pdpt

Anamnéza

HTF

Hodnocení

Polarizační

křížový test

Hodnocení

Maddoxův

test

1/Ž 1,5 eso 7 1,5 10 1,5 3 NE 1 1

2/M 2 exo 1 2 1 2 0 NE 1 1

3/Ž 1,5 exo+
hyper

5 1,5 18 1,2 13 ANO 1 2

4/Ž 2 eso 0 0 2 2 2 NE 0 1

5/Ž 2 eso 0 0 2 2 2 NE 0 1

6/M 2 eso 1 2 2 2 1 NE 1 1

7/Ž 2 exo 0 0 3 1,5 3 NE 0 2

8/Ž 1,5 exo+

hypo

4 1,5 9 1,5 5 NE 1 1

9/Ž 1,5 eso 2 1,5 2 1,5 0 NE 1 1

10/Ž 1,5 eso 1 1,5 4 1,2 3 NE 1 2

11/Ž 1,2 exo 0 0 1 1,2 1 NE 0 1

12/Ž 1,2 eso 3 1,2 9 1,2 6 NE 1 1

13/Ž 1,5 exo 0 0 1 1,5 1 NE 0 1

14/M 1,5 eso 5 1,5 8 2 3 ANO 1 1

15/Ž 1,2 eso 1 1,2 1 1,2 0 NE 1 1

16/Ž 1,5 exo 0 0 9 1,2 9 NE 0 3

17/Ž 1,2 exo 0 0 4 1,2 4 NE 0 1

18/Ž 1,5 exo 0 0 3 1,5 3 NE 0 1

19/Ž 1,5 exo 0 0 1 1,5 1 NE 0 1

20/Ž 1,5 exo+

hyper

2 1,2 8 1,2 6 NE 2 2

21/Ž 2 eso+

hypo

0 0 1 2 1 NE 0 1

22/Ž 1,2 eso 0 0 1 1,2 1 NE 0 1

23/Ž 1,2 exo 1 1,2 1 1,2 0 NE 1 1

24/Ž 1,2 exo 10 1,2 4 1,2 -6 NE 2 1

25/Ž 2 eso 0 0 4 2 4 NE 0 1

26/Ž 1,5 eso 1 1,5 1 1,5 0 NE 1 1

27/Ž 1,2 exo 2 1,2 2 1,2 0 NE 1 1

28/Ž 1,5 exo 1 1,5 0 0 -1 NE 1 0

29/Ž 1,5 eso 0 0 1 1,5 1 NE 0 1

30/Ž 1,5 eso 5 1,5 5 1,5 0 NE 1 1

31/Ž 1,2 eso 0 0 3 1,2 3 NE 0 1

32/Ž 1,5 eso 2 1,5 2 1,5 0 NE 1 1

33/Ž 1,5 eso 2 1,5 5 1,2 3 NE 1 2

34/Ž 1,5 exo 1 1,5 2 1,5 1 NE 1 1

35/M 1,2 exo 1 1,2 1,5 1,2 0,5 NE 1 1

36/Ž 1,5 eso 1 1,5 0 0 -1 NE 1 0

37/Ž 1,5 eso+

hypo

6 1,2 1 1,5 -5 NE 2 1

38/Ž 1,5 exo 4 1,2 4 1,2 0 NE 2 2

39/Ž 1,5 eso 6 1,5 7,5 1,5 1,5 ANO 1 1

40/Ž 1,5 exo 0 0 3 1,5 3 NE 0 1

41/Ž 1,5 exo 3 1,2 3 1,2 0 NE 2 2

42/Ž 1,5 exo 0 0 1 1,5 1 NE 0 1

43/Ž 1,5 exo 1 1,5 0,5 1,5 -0,5 NE 1 1

44/M 1,5 eso 2 1,5 2 1,5 0 NE 1 1

45/M 2 exo+
hypo

2 2 1 2 -1 NE 1 1

46/Ž 1,5 exo 0 0 2 1,5 2 NE 0 1

47/Ž 1,5 exo 4 1,5 0 0 -4 NE 2 0

48/Ž 1,5 exo 0 0 1 1,5 1 NE 0 1

49/M 2 exo 0 0 1 2 1 NE 0 1

50/Ž 1,5 exo 0 0 2 1,5 2 NE 0 1

51/Ž 2 eso 5 2 5 1,5 0 NE 1 2

52/M 1,5 eso 0 0 5 1,2 5 NE 0 2
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Příloha 2 Protokol z vyšetření

Jméno a příjemní Ročník

Anamnéza:

Visus naturalis OP:

OL:

Sph Cyl Axis Δ Basis Visus mono Visus bino

Vlastní korekce: OP:

OL:

Subjektivní refrakce: OP:

OL:

Polarizační křížový test

OP:
Horizontální

OL:

OP:
Vertikální

OL:

Okamžitá snesitelnost prizmatické korekce

Maddoxův test

OP:
Horizontální

OL:

OP:
Vertikální

OL:

Okamžitá snesitelnost prizmatické korekce

Cover test s korekcí

Tropie

Forie

Poznámky:

Doporučená korekce

OP:

OL:
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