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s názvem: Vyšetření heteroforie pomocí Maddoxova a polarizačního křížového testu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

30

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. V podkapitole 3.2.1. "Řešení dekompenzované heteroforie" píšete na straně 27, cituji: "U exoforie
je možná sférická úprava pomocí přidání rozptylných čoček, které naopak akomodaci vyvolají." Pro
jakou skupinu klientů je tzv. antikorekce určena? Lze základní exoforii nebo konvergenční
nedostatečnost tímto způsobem řešit po celý pacientův život?

2. V hypotéze č. 4 předpokládáte, že binokulární vizus se po předsazení prizmatických hranolů
kompenzujících disociační forii může snížit, resp., že se sníží více při použití Maddoxovy metody.
Jaký efekt má (při zanedbání aberací hranolu) správně zvolená prizmatická korekce na binokulární
vizus?

3. V kazuistice č. 1 popisujete symptomatickou arteficiální heteroforii způsobenou horizontální i
vertikální decentrací brýlových čoček. Obtíže tomuto probandovi způsobuje spíše vertikální nebo
horizontální decentrace? Jaký prizmatický účinek je indukován ve vertikálním a jaký v horizontálním
směru? Respektuje (kompenzuje) horizontální decentrace Vámi naměřenou disociační heteroforii?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce studentky Lucie Vasilečkové "Vyšetření heteroforie pomocí Maddoxova a polarizačního
křížového testu" nabízí ucelený pohled na problematiku heteroforie. V teoretické části je dostatečně
věnován prostor pro vysvětlení základních pojmů a procesů teorie binokulárního vidění a řešení heteroforie
pomocí prizmatické korekce. Praktická část je zajímavým experimentem v porovnání dvou metod zjištění
disociační heteroforie. Po formální stránce text nevykazuje mnoho nedostatků (výjimkou je obrázek č. 24).
Rozsahem, strukturou i obsahově je práce spíše nadprůměrná.
Předloženou práci Lucie Vasilečkové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň A (výborně).
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